
BỘ TÀI CHÍNH
Số:
141/2003/QĐ/BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
9 tháng
9 năm
2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
Ban hành quy chế tổ chức phát hành xổ số bóc biết kết quả ngay

_______________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

- Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ- CP ngày 5/11/2002 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

- Căn cứ Nghị định 77/CP ngày 01/7/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

- Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính các ngân hàng và tổ chức tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế tổ chức phát hành xổ số bóc biết

kết quả ngay áp dụng thống nhất trong cả nước.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo và thay

thế quyết định 643 TC/QĐ/TCNH ngày 8/9/1997 của Bộ Tài chính về ban hành quy

chế xổ số bóc biết kết quả ngay. 

 Vụ trưởng Vụ Tài chính các ngân hàng và tổ chức tài chính, Chánh Văn phòng Bộ,

Thủ trưởng các đơn vị liên quan trực thuộc Bộ, Giám đốc Sở Tài chính-Vật giá và

Giám đốc Công ty XSKT các tỉnh, thành phố chịu trách nhiệm thi hành quyết định

này./.

 

KT/ BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Thứ trưởng

(Đã ký)

 

Lê Thị Băng Tâm

QUY CHẾ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D84054


 TỔ CHỨC PHÁT HÀNH XỔ SỐ BÓC BIẾT KẾT QUẢ NGAY

(Ban hành kèm theo quyết định số 141/ 2003/QĐ/BTC ngày 9 tháng 9 năm 2003 của

Bộ Tài chính)

____________________________

 Xổ số bóc biết kết quả ngay (gọi tắt là xổ số bóc) là loại hình XSKT mà người mua

vé xổ số bóc khi mở tờ vé ra (hoặc bóc, xé, giật, kéo.. lớp che phủ) đối chiếu giữa số

in sẵn trên vé với bảng kết quả xổ số do công ty XSKT thông báo sẽ biết  ngay được

kết quả trúng thưởng hay không trúng thưởng và giá trị của giải thưởng.

 Để đảm bảo thi hành đúng quy định về thống nhất quản lý phát hành XSKT, Bộ Tài

chính ban hành quy chế  tổ chức phát hành xổ số bóc biết kết quả ngay để công ty

XSKT các tỉnh, thành phố có căn cứ tổ chức thực hiện.

CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích phát hành xổ số bóc biết kết quả ngay :

Phát hành XSKT nói chung, xổ số bóc biết kết quả ngay nói riêng là một biện pháp

tài chính của Nhà nước để động  viên thu nhập tiết kiệm trong dân cư vào ngân sách

Nhà nước sử dụng cho các chương trình mục tiêu phúc lợi xã hội thông qua hình

thức vui chơi giải trí lành mạnh có thưởng.

Điều 2. Yêu cầu trong tổ chức phát hành xổ số bóc biết kết quả ngay:

- Phát hành xổ số bóc biết kết quả ngay phải đảm bảo thực hiện đúng các quy định

của Nhà nước về thống nhất quản lý phát hành XSKT, luật pháp hiện hành và các

quy định trong quy chế này. Đảm bảo tính khách quan trung thực, an toàn, bí mật

tuyệt đối về vé trúng thưởng.

- Phát hành xổ số bóc biết kết quả ngay phải đồng thời với tổ chức tốt công tác tuyên

truyền quảng cáo, giải thích cho nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức

phát hành xổ số, kết hợp với các loại hình xổ số khác đấu tranh chống nạn số đề

trên địa bàn. 

CHƯƠNG II

 QUY ĐỊNH CỤ THỂ



Điều3.  Vé xổ số bóc biết kết quả ngay phải đảm bảo các yêu cầu sau:

- Vé xổ số bóc biết kết quả ngay phải có hình thức và kích thước phù hợp với yêu

cầu, phản ánh đủ các yếu tố cần thiết phục vụ cho người tham gia mua vé  xổ số bóc

và đáp ứng được yêu cầu  quản lý   (như tên công ty XSKT,  giá tiền, ký hiệu xê ri, số

dự thưởng,  quy định về trả  thưởng....).

- Hình ảnh in trên tờ vé phải phù hợp với thuần phong mỹ tục và thích hợp với yêu

cầu quản lý, thống nhất in tên gọi trên tờ vé là “xổ số bóc biết kết quả ngay”.

- Việc in vé phải được thực hiện ở những cơ sở in có tín nhiệm và có đủ điều kiện về

đảm bảo an toàn, chống làm giả… Vé in của mỗi kỳ phát hành phải đủ số lượng phù

hợp với cơ cấu giải thưởng trong thông báo phát hành.

Ngoài ra để đảm bảo yêu cầu quản lý đặc thù đối với loại hình xổ số bóc công ty

XSKT phải báo cáo về Bộ Tài chính các thông tin về nơi in vé, thiết kế tờ vé, các biện

pháp đảm bảo an toàn tờ vé và mẫu vé.

Điều 4. Giá vé:

Giá vé xổ số bóc được hình thành trên cơ sở đảm bảo cân đối hài hoà với giá vé các

loại xổ số khác cùng phát hành; theo nhiều mức, tương ứng với các đợt, tối đa

không quá 5.000 đ/vé.

Điều 5. Cơ cấu giải thưởng:

Đối với mỗi loại giá vé khác nhau có cơ cấu giải thưởng tương ứng khác nhau. Cơ

cấu giải thưởng phải đảm bảo đúng quy định chung nhưng tối đa là 55% doanh thu

phát hành, trong đó giải cao nhất không quá 10% doanh thu phát hành.

Điều 6. Tuyên truyền quảng cáo:

 Khi phát hành xổ số bóc, công ty XSKT phải thông tin đầy đủ cho nhân dân về thể lệ

phát hành; xê - ri vé và cơ cấu giải thưởng tương ứng; thời hạn lưu hành vé; các

thông tin khác liên quan như mục tiêu phát hành, những đóng góp của hoạt động

XSKT cho các công trình phúc lợi xã hội  trên địa bàn .

Điều 7. Tổ chức phát hành:

- Thị trường tiêu thụ vé xổ số bóc biết kết quả ngay là thị trường trong giới hạn địa

bàn hành chính địa phương hoặc khu vực theo quy định của Hội đồng liên kết được



Bộ Tài chính phê duyệt.

- Khi phát hành xổ số bóc Công ty XSKT phải tính toán chặt chẽ số lượng vé phát

hành trên cơ sở nhu cầu hợp lý của thị trường.

- Thời hạn lưu hành vé của mỗi đợt phát hành xổ số bóc cần được xác định phù hợp

với đặc điểm thị trường và thuận tiện cho công tác quản lý bán vé, trả thưởng.

Điều 8.  Trách nhiệm của Công ty XSKT đối với khách hàng:

Công ty XSKT phải thông báo cho khách hàng tham dự xổ số bóc biết kết quả ngay

các nội dung sau:

- Các quy định trong thể lệ phát xổ số bóc biết kết quả ngay.

- Uỷ quyền cho đại lý trả thưởng cho người trúng thưởng có thể lĩnh thưởng ngay tại

đại lý bán vé theo quy định của công ty XSKT.

Điều 9. Những trường hợp sau đây không được lĩnh thưởng:

- Vé không còn nguyên hình khuôn khổ, bị rách rời, chắp vá, tẩy xoá.

- Vé trúng thưởng để quá thời hạn quy định trên tờ vé hoặc trong thông báo phát

hành của công ty XSKT.

Điều 10.  Đảo vé xổ số bóc:

- Phải tổ chức việc đảo vé xổ số bóc trước khi quay số mở thưởng theo nguyên tắc

công khai, khách quan, trung thực dưới sự giám sát của Hội đồng giám sát XSKT. Số

lượng vé đưa ra đảo phải đúng với số lượng vé sẽ công bố phát hành và phù hợp

với cơ cấu giải thưởng. Trường hợp đưa ra phát hành nhiều xê - ri có cùng một cơ

cấu giải thưởng thì cũng phải đảo từng xê - ri  trước khi quay số mở thưởng.

- Kết quả đảo vé phải có biên bản trong đó ghi rõ người tham gia đảo vé, thời gian,

địa điểm, số lượng vé đưa ra đảo và xác nhận của Hội đồng giám sát XSKT.

Điều 11.  Tổ chức quay số mở thưởng:

 Các công ty XSKT phải tổ chức mở thưởng công khai dưới sự giám sát của hội

đồng XSKT với đầy đủ các thành phần theo đúng quy định của Bộ Tài chính về

hướng dẫn và tổ chức hoạt động của Hội đồng giám sát XSKT. Kết quả quay số mở

thưởng phải lập thành biên bản được các thành viên Hội đồng giám sát XSKT ký xác

nhận làm cơ sở pháp lý ra thông báo kết quả xổ số bóc và trả thưởng.


